patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na 
forma da lei, vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, 
podendo ser atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 
(três) meses da data da apresentação da Proposta, correspondente ao valor de  
R$ 14.464,15 (quatorze mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e quinze 
centavos). 

d) Serão considerados aceitos como na forma da lei o balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis assim apresentados: 

d.1) sociedades regidas pela Lei nº 6.404/76 (sociedade anônima): por fotocópia 
registrada ou autenticada na Junta Comercial;

[...]

Pregão, em sua forma Eletrônica, do tipo Menor Preço. 

9.5. Regime de execução 

9.5.1. A presente contratação se enquadra no regime de execução empreitada por 

preço global. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.4. O custo estimado da contratação é de R$ 144.641,52 (cento e quarenta e quatro mil 

e seiscentos e quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos), considerando-se o período 

contratual de 36 (trinta e seis) meses. 

10.5. Para propiciar a avaliação do custo, em atenção aos princípios da impessoalidade e 

da moralidade administrativa, em observância ao disposto na Legislação e Instruções

[...]

Administração Pública e junto a fornecedores, sendo orçamentos obtidos baseados 

estritamente nos requisitos técnicos. 

10.6. Para a estimativa do valor de referência, foi considerada a média dos valores 

verificados e, com base nesses parâmetros, estimou-se o valor mensal de R$ 4.017,82 

(quatro mil e dezessete reais e oitenta e dois centavos), que perfaz o valor anual de R$ 

48.213,84 (quarenta e oito mil e duzentos e treze reais e oitenta e quatro centavos). 

11. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

11.4. O prazo para implantação da solução será de até 30 (trinta) dias corridos, contados 
a partir da data da Ordem de Serviços, emitida pela CEAGESP, podendo ser prorrogada,

[...]

irrestritos para conexão da CEAGESP à rede 
mundial de computadores, contemplando 
suporte técnico, instalação, ativação e 
configuração dos equipamentos, conforme 
quantidade e especificações constantes do 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 

1 

4.017,82 48.213,84 144.641,52 

VALOR TOTAL R$ 144.641,52 

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$ 144.641,52 (cento e quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e 
um reais e cinquenta e dois centavos) 

13. MAPAS DE RISCO 

MAPA DE RISCOS 

- GESTÃO DE RISCOS CORPORATIVOS -  

PROCESSO:       

OBJETO: 
Contratação de serviço de link secundário de acesso dedicado à Internet para a unidade 
matriz 

FASE DE ANÁLISE